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ATROF-MUHIT IFLOSLANISHINI 
KAMAYTIRISHDA YASHIL MOLIYA 

VOSITALARINING ROLI: XALQARO TAJRIBA VA 
O‘ZBEKISTON IMKONIYATLARI 

Yuldasheva Madina Tohir Qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti huzuridagi 

“O‘zbekiston iqtisodiyotini rivojlantirishning ilmiy asoslari va muammolari”,
2-bosqich doktoranti

ORCID: 0009-0008-2705-4339
medi.yuldasheva@gmail.com 

Annotatsiya: Global iqtisodiy o‘sish va sanoatlashuv jarayonlari bir tomondan farovonlikni oshirayotgan bo‘lsa, boshqa 
tomondan atrof-muhit ifloslanishini kuchaytirib, ekologik xavflarni yuzaga keltirmoqda. Ushbu jarayonlarni barqaror 
rivojlanish bilan uyg‘unlashtirishda yashil moliya vositalari muhim ahamiyat kasb etmoqda. Mazkur maqolada Xitoyning 
Pekin-Tyanjin-Hebey mintaqasida havo ifloslanishini kamaytirishga qaratilgan “Natijalarga asoslangan dastur” kabi 
moliyaviy mexanizmlar va plastik chiqindilarni kamaytirishda Filippinda qo‘llanilgan iqtisodiy choralar tajribasi o‘rganildi. 
Xalqaro tajribadan kelib chiqib, maqolada O‘zbekiston sharoitida yashil obligatsiyalar, yashil kreditlar va subsidiya 
dasturlarini rivojlantirish orqali atrof-muhit ifloslanishini kamaytirish imkoniyatlari tahlil qilindi. Shuningdek, moliya 
sektorining ekologik loyihalarni moliyalashtirishdagi roli va xususiy sarmoyalarni jalb etish mexanizmlariga e’tibor qaratildi. 
Tadqiqot natijalari O‘zbekistonning yashil iqtisodiyotga o‘tishida moliya vositalari orqali ekologik barqarorlikni ta’minlashga 
xizmat qiluvchi ilmiy-amaliy takliflarni ishlab chiqishga yordam beradi.

Kalit soʻzlar: yashil moliya, atrof-muhit ifloslanishi, barqaror rivojlanish, ekologik investitsiyalar, yashil obligatsiyalar, Xitoy 
tajribasi.

Abstract: Economic growth and industrialization are improving living standards globally while simultaneously exacerbating 
environmental pollution and ecological risks. Integrating these processes with sustainable development requires the 
effective use of green finance instruments. This article examines international practices, including China’s Results-
Based Program in the Beijing-Tianjin-Hebei region for reducing air pollution and the Philippines’ economic measures 
for managing plastic waste. Building on these experiences, the paper analyzes opportunities for Uzbekistan to reduce 
environmental pollution through the development of green bonds, green loans, and subsidy programs. Special attention is 
given to the role of the financial sector in financing ecological projects and mechanisms for attracting private investment. 
The research findings contribute to developing practical scientific recommendations for using financial instruments to 
ensure environmental sustainability during Uzbekistan’s transition to a green economy.

Key words: green finance, environmental pollution, sustainable development, green investments, green bonds, China's 
experience. 

Аннотация: Экономический рост и процессы индустриализации способствуют улучшению уровня жизни населения, 
но одновременно усиливают загрязнение окружающей среды и экологические риски. Для обеспечения устойчивого 
развития важным условием является эффективное использование инструментов зеленого финансирования. В 
статье рассматривается международный опыт, включая реализацию программы на основе результатов в Пекин-
Тяньцзинь-Хэбэйском регионе Китая по снижению выбросов в атмосферу, а также экономические меры по 
управлению пластиковыми отходами на Филиппинах. Исходя из данных примеров, анализируются возможности 
Узбекистана по снижению загрязнения окружающей среды через развитие зеленых облигаций, зеленых кредитов 
и программ субсидирования. Особое внимание уделяется роли финансового сектора в финансировании 
экологических проектов и механизмам привлечения частных инвестиций. Результаты исследования могут быть 
использованы для разработки практических научных рекомендаций по применению финансовых инструментов 
для обеспечения экологической устойчивости в процессе перехода Узбекистана к зеленой экономике.

Ключевые слова: зеленое финансирование, загрязнение окружающей среды, устойчивое развитие, экологические 
инвестиции, зеленые облигации, опыт Китая.
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K I R I S H
Bugungi globallashuv davrida iqtisodiy o‘sish va sanoatlashuv jarayonlari insoniyatning yashash sharoitlarini 

yaxshilash bilan birga, atrof-muhitga salbiy ta’sirlarni kuchaytirib bormoqda. Atmosfera havosining ifloslanishi, 
suv resurslarining sifat jihatidan yomonlashuvi hamda tuproqning degradatsiyasi ekologik muvozanatning 
buzilishiga olib kelmoqda va inson salomatligi, biologik xilma-xillik hamda iqlim o‘zgarishlariga salbiy ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Shu sababli atrof-muhit ifloslanishini kamaytirish masalasi bugungi kunning eng dolzarb global 
vazifalaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, ifloslanishning oldini olish va uni kamaytirish bo‘yicha amalga 
oshiriladigan chora-tadbirlar barqaror rivojlanishga erishishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Bu borada “yashil 
texnologiyalar”dan foydalanish, ekologik toza ishlab chiqarishga o‘tish, chiqindilarni qayta ishlash va aholining 
ekologik madaniyatini oshirish kabi yo‘nalishlar alohida o‘rin tutadi.

Mazkur maqolada atrof-muhit ifloslanishining asosiy manbalari tahlil qilinadi, uni kamaytirish bo‘yicha 
xalqaro va milliy tajribalar o‘rganiladi hamda samarali chora-tadbirlarni ishlab chiqishning ustuvor yo‘nalishlari 
yoritib beriladi. Shu bilan birga, O‘zbekiston sharoitida ekologik muhofaza tizimini rivojlantirish va ifloslanishning 
oldini olish bo‘yicha takliflar ilgari suriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ekologik ifloslanish muammosi va uning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan bo‘lib, 

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO, 2021) havo ifloslanishini inson salomatligi uchun eng xavfli omillardan 
biri sifatida e’tirof etadi. Ayniqsa PM2.5 konsentratsiyasining yuqori darajasi jiddiy sog‘liq muammolarini keltirib 
chiqarishi qayd etilgan. Xitoy tajribasini o‘rgangan He va hammualliflar (2020) Pekin–Tyanjin–Xebey mintaqasida 
2013-yildan boshlab amalga oshirilgan “Havo ifloslanishini oldini olish va nazorat qilish amaliyot rejasi” siyosati 
natijasida havo sifati sezilarli darajada yaxshilanganini ko‘rsatadi. Huquqiy jihatdan esa Wang (2019) Xitoyda 
“Atrof-muhitni muhofaza qilish to‘g‘risidagi qonun” va “Havo ifloslanishini nazorat qilish to‘g‘risidagi qonun”ning 
modernizatsiyasi ifloslanish darajasini kamaytirishda muhim rol o‘ynaganini ta’kidlaydi. Shu kabi yondashuvlarni 
O‘zbekistonda ham milliy qonunchilikni ekologik standartlarga moslashtirishda qo‘llash mumkin. Ekologik 
loyihalarni muvaffaqiyatli amalga oshirishda moliyaviy rag‘batlantirish mexanizmlari alohida ahamiyatga ega. 
Jahon Banki (2016) tomonidan ishlab chiqilgan “Program-for-Results” (PforR) modeli natijalarga asoslangan 
moliyalashtirish yondashuvini taklif etadi. Ushbu model Xitoyda energiya samaradorligini oshirish, qayta 
tiklanadigan energiya manbalarini joriy etish va sanoat chiqindilarini kamaytirishda ijobiy natijalar bergan 
(World Bank, 2019). Zhang va hammualliflar (2021) moliyaviy subsidiyalar hamda soliq imtiyozlarining qayta 
tiklanadigan energiya bozorini rivojlantirishdagi rolini tahlil qilib, xususiy sektor ishtirokini kengaytirish uchun 
aniq va uzoq muddatli moliyaviy siyosat zarurligini ta’kidlaydi. Havo ifloslanishini kamaytirish siyosatlarining 
ajralmas qismi texnologik modernizatsiya va innovatsion yechimlardir. Li va Chen (2018) Xitoy sanoatida chang 
ushlash tizimlari, oltingugurtdan tozalash (desulfurization) va denitrifikatsiya texnologiyalarining samaradorligini 
o‘rganib, ushbu texnologiyalar energiya samaradorligi standartlari bilan birga qo‘llanganda PM2.5 miqdorini 
sezilarli kamaytirganini aniqlagan. O‘zbekistonda esa Karimov (2023) qayta tiklanadigan energiya sohasida 
xususiy investitsiyalarni jalb qilish hamda energiya tejovchi texnologiyalarni keng joriy etish zarurligini ta’kidlaydi. 
Barqaror rivojlanish siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biri chiqindilarni qayta ishlash va resurslardan samarali 
foydalanishdir. Geyer va hammualliflar (2017) global miqyosda ishlab chiqarilgan plastmassaning 91 foizi 
qayta ishlanmasligini aniqlab, chiqindi boshqaruv tizimlarini modernizatsiya qilish zarurligini ko‘rsatadi. Filippin 
tajribasida (World Bank, 2022) plastik qoplarga soliq joriy etish va ularni bosqichma-bosqich taqiqlash chiqindi 
hajmini kamaytirishda samarali natija bergan. O‘zbekiston sharoitida ham ushbu yondashuv chiqindilarni 
kamaytirish siyosatini qo‘llab-quvvatlash uchun qo‘shimcha vosita sifatida qo‘llanishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot Xitoyning Pekin–Tyanjin–Xebey mintaqasi va unga tutash hududlarda amalga oshirilgan 

havo ifloslanishini kamaytirish bo‘yicha ekologik siyosatlar, moliyaviy mexanizmlar va texnologik yechimlarni 
o‘rganish orqali ishlab chiqildi. Tadqiqotning maqsadi – mazkur hududda qo‘llanilgan “Natijalarga asoslangan 
dastur” (Program-for-Results – PforR) modeli samaradorligini baholash va ushbu tajribani O‘zbekiston sharoitiga 
moslashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Metodologiya kompleks, ko‘p bosqichli yondashuvga 
asoslangan bo‘lib, quyidagi asosiy yo‘nalishlarni qamrab oladi:

Tadqiqotning birinchi bosqichida Xitoy hukumatining atrof-muhitni muhofaza qilish sohasidagi qonun va 
qoidalari tizimli tahlil qilindi. Jumladan, Atrof-muhitni muhofaza qilish to‘g‘risidagi qonun, Atrof-muhitga ta’sirni 
baholash to‘g‘risidagi qonun, Havo ifloslanishini nazorat qilish to‘g‘risidagi qonun (2015), Qattiq chiqindilarni 
ifloslanishidan himoya qilish to‘g‘risidagi qonun (2004) va boshqa normativ hujjatlar o‘rganildi. Ushbu huquqiy 
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asos mintaqada havo ifloslanishini kamaytirishga qaratilgan chora-tadbirlarning institutsional poydevorini 
tashkil qiladi. Keyin esa Pekin–Tyanjin–Xebey mintaqasida qo‘llangan Havo ifloslanishini oldini olish va nazorat 
qilish amaliyot rejasi doirasidagi ustuvor yo‘nalishlar o‘rganildi. Bunda ko‘mir iste’molini kamaytirish, energiya 
samaradorligini oshirish, qayta tiklanadigan energiya manbalarini joriy etish va ifloslantiruvchi chiqindilarni 
kamaytirish bo‘yicha texnologik modernizatsiya tadbirlari tahlil qilindi. Tadqiqot davomida Jahon Banki bilan 
hamkorlikda amalga oshirilgan PforR moliyalashtirish modeli tahlil qilinib, davlat budjeti va tijorat moliyasi 
o‘rtasidagi nisbat, subsidiyalash hajmi va investitsion rag‘batlantirish vositalari baholandi. Ma’lumotlarga 
ko‘ra, Pekin–Tyanjin–Xebey mintaqasida 2013–2014-yillarda 15 milliard RMB ajratilib, bu mablag‘lar energiya 
samaradorligini oshirish va transport vositalarini modernizatsiya qilish kabi yo‘nalishlarga yo‘naltirilgan. 
Tadqiqotda sanoat qozonlarini yuqori samarali uskunalar bilan almashtirish, chang ushlash, oltingugurtdan 
tozalash va denitrifikatsiya texnologiyalarini joriy qilish, shuningdek, issiqlik ta’minoti tizimlarini optimallashtirish 
kabi texnik chora-tadbirlarning samaradorligi o‘rganildi. Natijaviy ko‘rsatkichlar asosida 2013–2017-yillar 
oralig‘ida Pekin va boshqa yirik shaharlaridagi PM2.5 ko‘rsatkichlarining o‘zgarishi monitoring qilindi. Ma’lumotlar 
ifloslanishning 25% ga kamayganini ko‘rsatdi, bu esa siyosatlarning amaliy samaradorligini tasdiqlaydi.

Olingan natijalardan kelib chiqib, O‘zbekiston uchun quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:
- Qayta tiklanadigan energiya va energiya samaradorligini qo‘llab-quvvatlash uchun maxsus moliyaviy 

instrumentlarni yaratish;
- Xususiy sektor ishtirokini kengaytirish va ekologik texnologiyalarni joriy etishga rag‘batlantirish;
- Qattiq energiya samaradorligi standartlarini joriy etish;
- Davlat va tijorat banklari hamkorligini kuchaytirish orqali yashil loyihalarni moliyalashtirish.
Xulosa qilib aytganda, ushbu metodologiya ekologik siyosatlar, moliyaviy mexanizmlar va texnologik 

innovatsiyalarni tizimli tahlil qilish orqali nafaqat Pekin–Tyanjin–Xebey mintaqasidagi yutuqlarni baholash, balki 
ularni O‘zbekistonning yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasiga integratsiya qilish imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ifloslanishni kamaytirish choralaridan foydalanib, havodagi zararli modda chiqindilarini qisqartirish Xitoy 

misolida
Xitoyda kuzatilgan keskin iqtisodiy o‘sish mamlakatdagi havo ifloslanishini kuchaytirdi, bu holat ayniqsa 

Pekin-Tianjin-Hebei mintaqasida eng yuqori darajadagi havo ifloslanishi bilan tanilgan hududlardan biri sifatida 
rasmiy ravishda tan olinadi. Pekindagi PM 2.5 konsentratsiyasining taxminan 25 % qismi qo‘shni hududlardagi 
chiqindilar manbalaridan keladi. Shu sababli, Pekin-Tianjin-Hebei mintaqasi va uning qo‘shni hududlaridagi 
havo ifloslanishini kamaytirishga qaratilgan integratsiyalashgan va muvofiqlashtirilgan chora-tadbirlar hukumat 
uchun muhim ustuvor vazifa hisoblanadi. Atmosfera havosining ifloslanishini oldini olish va nazorat qilish 
bo‘yicha harakatlar qayta tiklanadigan energiya jasini amalga oshirish bo‘yicha batafsil qayta tiklanadigan 
energiya glamentlar Pekin-Tianjin-Hebei mintaqasi va uning qo‘shni hududlari, jumladan Shanxay, Shanxi, 
Ichki Mo‘g‘uliston va Henan viloyatlari uchun ishlab chiqildi. Aniqlanishicha,  ko‘mir yoqish Xitoyning ushbu 
mintaqasidagi havo ifloslanishi va issiqxona gazlari chiqindilarining eng katta sababchisi bo‘lib nmayon bo‘ldi. 

1-jadval. Xitoy hukumati tomonidan atrof-muhitni asrash uchun joriy qilingan qonun va qoidalar.
Qonunlar va qoidalar Mazmun va maqsadi

Atrof-muhitni muhofaza 
qilish to‘g‘risidagi qonun

Atrof-muhitga zarar yetkazadigan loyihalarni amalga oshiruvchi tashkilotlar davlatning 
ekologik muhofaza qilish bo‘yicha belgilangan qoidalariga rioya qilishlari kerak. Qurilish 
loyihasining atrof-muhitga ta’sir bayonoti loyihaning ta’sirini baholashi va oldini olish 
hamda yumshatish choralarini ko‘rsatishi kerak. Ushbu bayonot belgilangan tartibda 
atrof-muhitni muhofaza qilish ma’muriyati vakolatli bo‘limiga tasdiqlash uchun taqdim 
etilishi lozim.

Atrof-muhitga ta’sirni 
baholash to‘g‘risidagi 
qonun

Ushbu qonun barqaror rivojlanish strategiyasini amalga oshirish, rejalar va qurilish 
loyihalarining atrof-muhitga salbiy ta’sirini oldini olish va iqtisodiyot, jamiyat hamda atrof-
muhitning uyg‘un rivojlanishini rag‘batlantirish maqsadida ishlab chiqilgan. Atrof-muhitga 
ta’sirni baholash atrof-muhitni muhofaza qilish to‘g‘risidagi qonunga muvofiq amalga 
oshirilishi va jamoatchilik ishtirokini ma’lum darajada rag‘batlantirishi kerak.

Suvni tejash va 
eroziyaning oldini olish 
to‘g‘risidagi qonun (NPC, 
2010)

Ushbu qonun suv ifloslanishini va qurilish loyihalari tufayli yer yuzasi eroziyasini oldini 
olish uchun mo‘ljallangan.
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Havo ifloslanishini nazorat 
qilish to‘g‘risidagi qonun 
(NPC, 2015)

Ushbu qonun havo ifloslanishini nazorat qilish bo‘yicha asosiy qonunchilik hisoblanadi. 
Barcha havo ifloslanishi manbalari milliy yoki mahalliy chiqarilish standartlariga rioya 
qilishi kerak (13-modda).

Qattiq chiqindilarni 
ifloslanishidan himoya 
qilish to‘g‘risidagi qonun 
(NPC, 2004)

Ushbu qonun atrof-muhit boshqaruvi organini qattiq chiqindilarni ifloslanishidan 
monitoring qilish tizimini yaratishga majbur qiladi.

Yovvoyi hayvonlarni 
muhofaza qilish 
to‘g‘risidagi qonun (NPC, 
1988)

Davlat yovvoyi hayvonlar va ularning tabiiy yashash joylarini muhofaza qiladi. Har 
qanday shaxs yoki tashkilot tomonidan noqonuniy ovlash va zarar yetkazish qat’iyan 
man etiladi.

O‘rmon xo‘jaligi 
to‘g‘risidagi qonun (NPC, 
1998)

Qurilish loyihalari o‘rmon yerlarini egallashni imkon qadar cheklashi yoki 
minimallashtirishi kerak.

Tabiat qo‘riqxonalariga oid 
qoidalar (SC, 1994)

Yuqori ekologik va ilmiy qiymatga ega hududlarda tabiat qo‘riqxonalarini tashkil etish 
talab qilinadi.

Madaniy merosni 
muhofaza qilish 
to‘g‘risidagi qonun (NPC, 
2002)

Turli darajadagi himoyalangan madaniy yodgorliklar uchun hukumatlar zarur himoya 
doirasini belgilaydi. Qurilish loyihalari o‘zgarmas madaniy yodgorliklarga zarar 
yetkazmaslik uchun alternativ yo‘llarni izlashlari kerak. Tasodifiy topilmalarga oid 
jarayonlar joriy etilishi kerak.

Qurilish loyihalarining 
atrof-muhit boshqaruvi 
to‘g‘risidagi qoidalar

Davlat qurilish loyihalari uchun atrof-muhitga ta’sirni baholash tizimini majburiy ravishda 
joriy etadi. Baholash faqat litsenziyalangan institutlar tomonidan amalga oshirilishi 
kerak.

Jahon Banki Xitoy Hukumati bilan hamkorlikda Pekin-Tianjin-Hebei mintaqasida havo ifloslanishini nazorat 
qilish uchun Innovatsion Moliyalashni Tayyorlash dasturini ishlab chiqdi, bu dastur “Natijalarga asoslangan 
dastur” yoki “Program-for-Qayta tiklanadigan energiya sults” moliyaviy instrumentidan foydalanadi. “Natijalarga 
asoslangan dastur”  instrumenti innovatsion ravishda mablag‘larning taqsimlanishini aniq belgilangan 
natijalarning amalga oshirilishi bilan bog‘laydi va hukumat dasturlarining tizimlarini mustahkamlaydi. Taklif 
etilgan operatsiya Xitoy Hukumati tomonidan qabul qilingan “Havo Ifloslanishini Oldini Olish va Nazorat qilish 
Amaliyot Qayta tiklanadigan energiya jasi”ni qo‘llab-quvvatlaydi, bu qayta tiklanadigan energiya jaga ko‘ra, 
Jing-Jin-Ji mintaqasi 2012-2017 yillar davomida o‘rtacha yillik PM2.5 konsentratsiyalarini 25 foizga kamaytirishi 
reja qilingan. Taklif etilgan dastur Havo ifloslanishini oldini olish va nazorat qilish amaliyot qayta tiklanadigan 
energiya darajasidagi birinchi uchta ustuvor soha bilan mos ravishda uchta asosiy natija yo‘nalishlari orqali 
faoliyatlarni moliyalashtiradi, ya’ni:

1. energiya samaradorligi va qayta tiklanadigan energiyadan foydalanish orqali ko‘mir iste’molini 
kamaytirish; 

2. ifloslanishni kamaytirish uchun chora-tadbirlar orqali havo ifloslanishi chiqindilarini kamaytirish; 
3. Xitoy Hua Xia Bankining institutiyaviy salohiyatini mustahkamlash.
Dasturning birinchi yo‘nalishi - energiya samaradorligi va qayta tiklanadigan energiya orqali ko‘mir 

iste’molini kamaytirish faoliyatlari birgalikda amalga oshiriladi. Bunda energiya samaradorligi  faoliyatlari sanoat 
obyektlarini, tijorat va jamoat bino-inshootlarini qayta tiklanadigan energiya konstruksiya hamda ta’mirlashga 
qaratiladi, shu jumladan, samarali ishlamaydigan energiya ko‘p sarflaydigan sanoat uskunalarini, masalan, 
qozonlar, dvigatellar va nasoslarni yuqori samarali uskunalar bilan almashtirish; energiya ko‘p sarflaydigan 
sanoat jarayonlari va texnologiyalarini samarali uskunalar bilan almashtirish, ayniqsa temir va po‘lat, kimyo 
va qurilish materiallari kabi energiya sarfini ko‘paytiruvchi sohalarda; yon mahsulot gazlari, chiqindi issiqlik va 
bosimni tiklash va foydalanish, shu jumladan, qo‘shimcha elektr energiyasi ishlab chiqarish; sanoat tizimini 
optimallashtirish orqali energiya sarfini kamaytirish; yashil binolarni energiya samaradorligini oshirish, shu 
jumladan samarali yoritish, masalan, LED chiroqlar, isitish, ventilyatsiya va konditsioner tizimlari va issiqlik 
nasoslari;  bino devori, tom, devor, deraza, eshiklar uchun izolyatsiyalar; energiya va issiqlik uchun qo‘shma 
energiya ishlab chiqarish; tuman issiqlik tizimlarida samaradorlikni oshirish va yo‘qotishlarni kamaytirish kabilar 
ushbu dasturning 1-maqsad doirasida qamrab olinadi. Qayta tiklanadigan energiya  faoliyatlari quyidagilarni 
o‘z ichiga oladi: markazlashgan quyosh energiya manbalari, shamol va biomassa tizimlari; boshqa qayta 
tiklanadigan energiya tizimlari; tomga o‘rnatilgan quyosh batareyka tizimlari; quyosh bilan suvni isitish; 
geotermal va suv manbali issiqlik nasoslari. 

Ikkinchi yo‘nalishga erishish uchun amalga oshiriladigan tadbirlar havodagi zararli modda chiqindilarini 
kamaytirishga qaratilgan bo‘lib, quyidagi choralarni o‘z ichiga oladi: changni ushlab qoluvchi uskuna, gazni 
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oltingugurtdan tozalash va denitrifikatsiya uchun uskunalarni o‘rnatish; sanoat qozonlari, kogeneratsiya tizimlari, 
isitish qozonlari va elektr stansiyalarida ko‘mirni tabiiy gaz bilan almashtirish; dizel va benzinli avtomobillarni 
elektr hamda siqilgan tabiiy gaz avtomobillari va ularning quvvatlantirish stansiyalari bilan almashtirish. Xitoy 
hukumati elektr stansiyalarida o‘rnatiladigan havoni tozalash uskunalari uchun maxsus tariflar joriy qildi, xususan: 
changni ushlab qolish uchun 0.2 fen/kWh, gazni oltingugurtdan tozalash uchun 1.5 fen/kWh va denitrifikatsiya 
uchun 0.8 fen/kWh. Aksariyat elektr stansiyalarida changni ushlab qolish uskunalari o‘rnatilgan, denitrifikatsiya 
esa hukumatning yangi talabi hisoblandi. Ushbu Dastur doirasida changni ushlab qolish uskunalarini o‘rnatish 
asosan sanoat korxonalarida kuzatildi1.  

Havo ifloslanishini oldini olish va nazorat qilish amaliyoti qayta tiklanadigan energiya sohasida ko‘mirdan 
foydalanishni chegaralash nazorati muhim yechim hisoblandi. Xalqaro taraqqiyot va islohotlar komissiyasining 
Atrof-muhitni himoya qilish va qayta tiklanadigan energiya surslarni tejash bo‘limi ko‘mirdan foydalanishni 
chegaralashni amalga oshirishga mas’ul bo‘lib, bu bo‘lim maqsadlarni belgilash, qo‘llab-quvvatlovchi 
siyosatlarni chiqarish, moliyaviy yordam ko‘rsatish va natijalarni monitoring qilish hamda majburiy bajarilishini 
ta’minlash bilan shug‘ullanadi. Qolaversa, Pekin-Tianjin-Hebei mintaqasini o‘z ichiga olgan ustuvor hududlarda 
ko‘mirdan foydalanishni chegaralash uchun boshqaruv choralari to‘g‘risidagi qayta tiklanadigan energiya 
reglamentini ishlab chiqdi. Ushbu qayta tiklanadigan energiya reglamentida noeffektiv va yuqori ifloslantiruvchi 
sanoat loyihalari va qozonlarni bosqichma-bosqich yo‘q qilish, ustuvor energiya samaradorligi loyihalarini 
qo‘llab-quvvatlash va ko‘mirni tabiiy gaz va qayta tiklanadigan energiya bilan almashtirish choralari belgilandi 
hamda ko‘mirni chegaralash uchun budjet ajratdi. Hukumat siyosatlarni ishlab chiqish, xususiy sektorga esa 
chiqindilarni kamaytirish va toza ishlab chiqarish hamda ifloslanishni kamaytirish choralariga sarmoya kiritish 
mas’uliyatini yuklaydi.

Havo ifloslanishini oldini olish va nazorat qilish amaliyot qayta tiklanadigan energiyasi hukumat va 
korxonalarga tegishli amalga oshirish mas’uliyatlarini aniq belgilaydi: hukumat asosiy maqsadlarni belgilash, 
qo‘llab-quvvatlovchi siyosatlarni chiqarish, moliyaviy yordam ko‘rsatish va monitoringni kuchaytirish bo‘yicha 
javobgar, korxonalar esa chiqindilarni kamaytirish va toza ishlab chiqarish hamda ifloslanishni kamaytirish 
choralariga sarmoya kiritishga mas’uldir. Markaziy hukumat 2013-2014 yillarda Pekin-Tianjin-Hebei mintaqasida 
havo ifloslanishini nazorat qilish uchun 15 milliard RMB (taxminan 2,5 milliard AQSh dollari) miqdorida ajratilgan 
budjetni belgiladi. Bunda, Xitoy hukumatining subsidiyalari sanoatning chiqindi manbalarini kamaytirish uchun 
investitsiyalarning 10 foizidan kam bo‘lgan miqdorini va Pekin-Tianjin-Hebei mintaqasida ko‘mir yoqilgan 
qozonlar va elektr transport vositalarini yangilash uchun 20 foiz miqdorini ta’minlaydi. Shuning uchun, havo 
ifloslanishini nazorat qilish uchun zarur bo‘lgan investitsiyalarning asosiy qismini tijorat moliyalashtirish tashkil 
etadi.

Xitoyning Pekin-Tyanjin-Xebey mintaqasi va unga tutash hududlarida amalga oshirilgan “Natijalarga 
asoslangan dastur” (PforR) moliyalashtirish modeli davlatning ekologik maqsadlariga erishishda samarali 
mexanizm sifatida alohida e’tiborga ega. Ushbu dasturning maqsadi energiya samaradorligini oshirish va 
qayta tiklanuvchi energiya manbalarini kengaytirish orqali havoni ifloslantiruvchi moddalar va karbonat angidrid 
chiqindilarini sezilarli darajada kamaytirishdan iborat bo‘lib, quyidagi asosiy yo‘nalishlarini o‘z ichiga oladi:  

1-rasm. Jahon Bankining Xitoyda “Natijalarga asoslangan dastur” asosiy yo‘nalishlari.

Fikrimizga ko‘ra, energiyaning samaradorligini oshirish energiya iste’mol qiluvchi uskunalarni yuqori samarali 
texnologiyalar bilan almashtirish, chiqindilarni qayta ishlash va energiya ishlab chiqarishda kogeneratsiyadan 

1	  Chinese experience important!.pdf 	
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foydalanish kabi chora-tadbirlar amalga oshirilib, natijada sanoat korxonalari energiya iste’molini kamaytirib, 
atrof-muhitga salbiy ta’sirni pasaytirishga erishildi.  Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini kengaytirishda 
uglerod chiqindilari kamayib, tabiiy qayta tiklanadigan energiya surslardan foydalanish samaradorligi oshadi.  
Ifloslantiruvchi chiqindilarni kamaytirish uchun chang, oltingugurt va azot oksidlari kabi havoni ifloslantiruvchi 
moddalarni kamaytirish elektr stansiyalarida texnologik yangilanishlar, jumladan, oltingugurtdan tozalash va 
denitrifikatsiya texnologiyalarini joriy qilinadi. Institutlar salohiyatini mustahkamlash: Hua Xia Bank “Yashil qayta 
tiklanadigan energiya kredit” dasturini amalga oshirishda asosiy rol o‘ynaydi. Bank ichki moliyaviy jarayonlarni 
optimallashtirib, energiya samaradorligi va qayta tiklanuvchi energiya loyihalariga mablag‘ ajratish imkoniyatlarini 
kengaytirdi. Bankning moliyaviy mexanizmlari xususiy sektorni ushbu loyihalarda ishtirok etishga jalb qilishda 
muhim ahamiyat kasb etdi.  

Dastlabki tahlillar shuni ko‘rsatdiki, dasturning ekologik va ijtimoiy ta’siri asosan ijobiy bo‘lib, u salbiy 
oqibatlarni keltirib chiqarmaydi. Xususan, chiqindilarni kamaytirish orqali havo sifati yaxshilanib, sog‘liq uchun 
ijobiy ta’sirlar kuzatilsa, uy-joylarni issiqlik bilan ta’minlash va energiya samaradorligini oshirish xarajatlarni 
qisqartiradi.  Dasturning hududiy ko‘lami ekologik nozik hududlarni chetlab o‘tgan holda belgilangan, shu 
sababli tabiiy qayta tiklanadigan energiya manbalarga salbiy ta’sir ko‘rsatilmaydi hamda landshaft va ijtimoiy 
ixtilof keltirib chiqaruvchi yirik infratuzilmalarni qurishdan voz kechilgan2. 

 
2 -rasm. Xitoyning yirik shaharlarining PM ko‘rsatkichlarining 2013 va 2017-yilgi bo‘yicha taqqoslash

Ko‘rishimiz mumkin, 2013 va 2017-yillar orasida Xitoyning yirik shaharlaridagi havo sifati sezilarli darajada 
yaxshilanganligi kuzatildi. Bu ekologik siyosatlar va ifloslanishga qarshi kurash choralari samaradorligini 
ko‘rsatadi. Havo sifati yaxshilanishi qattiq ekologik siyosat, jumladan, sanoat ifloslanishini nazorat qilish, 
transport vositalarining ekologik talablarga moslashuvi va yashil texnologiyalarni joriy etish orqali amalga 
oshirilgan.

Xitoyning Pekin-Tyanjin-Xebey mintaqasida amalga oshirilgan havodagi zararli modda chiqindilarini 
kamaytirish choralariga oid tajribalar O‘zbekiston uchun muhim tavsiyalarni taqdim etadi. Xitoyning ekologik 
tizimlar va moliyaviy mexanizmlarga asoslangan strategiyalari quyidagi choralar orqali samarali ishlashni 
ko‘rsatdi:

1. Energiyani tejash va qayta tiklanadigan energiya manbalarini joriy etish uchun moliyaviy mexanizmlar 
yaratish: O‘zbekiston ham energiya samaradorligini oshirish va qayta tiklanadigan energiya manbalarini 
kengaytirish uchun maxsus moliyaviy mexanizmlar ishlab chiqishi lozim. Bu, xususan, qator yirik sanoat 
sektorlari va hukumatning qo‘llab-quvvatlash dasturlari orqali amalga oshirilishi mumkin.

2. Xususiy sektor ishtirokini kengaytirish: Hukumat va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlikni yaxshilash, shu 
jumladan xususiy sektorni yashil texnologiyalarni joriy etish va chiqindilarni kamaytirishga sarmoya kiritishga 
jalb qilish O‘zbekistonning yashil iqtisodiyotga o‘tishiga yordam beradi.

3. Texnologiyalarni yangilash va energiya samaradorligini oshirish bo‘yicha qattiq talablar joriy qilish: 
Xitoyda amalga oshirilgan kabi, energiya samaradorligi va ekologik texnologiyalarni joriy qilish uchun qat’iy 
talablar ishlab chiqilishi kerak. Bu, xususan, sanoat korxonalarida energiya samaradorligini oshirish, chiqindilarni 
kamaytirish va havoni tozalash uskunalarini o‘rnatishga qaratilgan bo‘lishi zarur.

2	  Jahon Banki tomonidan ishlab chiqilgan Xitoyda “Natijalarga asoslangan dastur” (PforR), 2016-yil
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4. Institutlar salohiyatini oshirish uchun davlat va tijorat banklari o‘rtasida hamkorlikni kuchaytirish: 
O‘zbekistonning yashil iqtisodiyotga o‘tishi uchun davlat va tijorat banklari o‘rtasidagi yaqin hamkorlik muhimdir. 
Banklar energiya samaradorligi va qayta tiklanadigan energiya loyihalariga moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni 
oshirishi, shuningdek, ekologik va ijtimoiy boshqaruv tizimlarini kuchaytirishi kerak.

Plastik mahsulotlari, ayniqsa plastik paketlar, global ekologik muammolardan biri hisoblanadi. Filippin 
Statistika Qo‘mitasi 2014-yilgi maʼlumotlariga koʻra, Filipinda 1,088 ta mahalliy plastik ishlab chiqaruvchi 
korxonalar mavjud boʻlib, ular 56,114 ish oʻrnini yaratgan. Bu korxonalarning ko‘pchiligi Milliy Poytaxt Mintaqasida 
joylashgan boʻlib, 642 ta korxona orqali 26,609 ish oʻrni yaratilgan. 

2-jadval. Filipinda plastik mahsulotlari ishlab chiqaruvchilar
Hudud Korxona soni Yaratilgan ish oʻrinlari

Milliy Poytaxt Mintaqasi (NCR) 642 26,609
CALABARZON 176 17,012
Markaziy Luzon 87 5,287
Markaziy Visayas 87 2,751
Shimoliy Mindanao va Davao 68 3,231

Yirik plastik ishlab chiqaruvchi kompaniyalar asosan Toyota, Mitsubishi va Isuzu avtomobil qismlarini ishlab 
chiqarishga ixtisoslashgan. Kichik va mikro korxonalar asosan plastik qadoqlash materiallari, jumladan plastik 
paketlar ishlab chiqarishga yoʻnaltirilgan. 

3-jadval. 2014-2016- yillarda Filippinda plastik qutilar, paketlar va boshqalar ishlab chiqaruvchi korxonalar 
oʻrtacha yillik daromadi va ishchilar soni 

Yil Korxona-lar 
soni

Umumiy 
daromad 

(mlrd peso)
Ishchilar soni Bir korxonaga 

ishchilar soni
Har bir xodimga yillik 

kompensatsiya (ming peso)

2014 371 53.36 25,396 68 181
2015 383 59.74 25,430 66 216
2016 375 59.26 22,975 61 209

Oʻrtacha 376 57.45 24,600 65 202

2017-yilgi Filippindagi eng yirik 1000 ta korporatsiyadan ikki plastik ishlab chiqaruvchi kompaniya kiritilgan 
bo‘lib (Flexible Packaging Products Corporation va Cygnus Industries, Inc.), ularning umumiy daromadi 4.6 
milliard peso tashkil etgan.

3-rasm. Plastik iste’molini cheklash bo‘yicha siyosiy instrumentlar
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Plastik mahsulotlarning atrof-muhitga salbiy taʼsirini kamaytirish maqsadida turli regulyativ va iqtisodiy 
choralar oʻz samarasini berayotganini koʻrish mumkin. Dunyo boʻyicha Afrika plastik qoplarni taqiqlash boʻyicha 
yetakchi boʻlsa, Yevropa plastik qoplarga soliq joriy etishda yetakchilik qilmoqda. 

4-jadval. 2018-yilda plastik paketlarni milliy darajada cheklovchi siyosiy va iqtisodiy chora-tadbirlar qabul qilgan 
mamlakatlar soni 

Mintaqa Cheklovlar To‘lovlar Cheklov va to‘lovlar

Afrika 22 1 3

Osiyo 5 2 3

Markaziy va Janubiy Amerika 4 0 1

Yevropa 1 15 4

Shimoliy Amerika 0 0 0

Okeaniya 4 1 0

Jami 36 19 11

5-Jadval3. 2018-yilda plastik qoplar uchun milliy darajada soliq joriy etgan tanlangan mamlakatlar

Mintaqa Mamlakat Islohotlar Filippin Pesosi 
ekvivalenti

Osiyo Vyetnam Biologik parchalanmaydigan plastik qoplar uchun chakana 
sotuvchilarga 1 kg uchun 40,000 VND soliq PhP87.46

Yevropa Bolgariya PE qoplar (<15µ) uchun yetkazib beruvchilarga USD 0.10 soliq PhP5.10

Kipr Supermarketlarda plastik qoplar uchun iste’molchilarga €0.05 
soliq PhP2.83

Daniya Plastik qoplar uchun yetkazib beruvchilarga har bir qop uchun 
USD 0.56 soliq PhP28.57

Gretsiya Biologik parchalanmaydigan plastik qoplar (<50µ) uchun 
iste’molchilarga €0.07 soliq PhP3.96

Irlandiya Plastik qoplar uchun iste’molchilarga €0.22 soliq, bu miqdor 
€0.70 gacha oshirilishi mumkin

PhP12.46 – 
PhP39.63

Malta Plastik qoplarning barcha turlari uchun iste’molchilarga €0.15 
soliq PhP8.49

Niderlandiya Har bir plastik qop uchun iste’molchilarga €0.25 soliq PhP14.15

Portugaliya 15–50µ oralig‘idagi plastik qoplar uchun yetkazib beruvchilarga 
har bir qop uchun €0.10 soliq PhP5.66

Shvetsiya Plastik qoplar uchun iste’molchilarga €0.05 soliq PhP2.83

Okeaniya Fiji Har bir plastik qop uchun iste’molchilarga FJD 0.10 soliq PhP2.32

HB 178 – Plastik paketlar uchun aksiz solig‘ini joriy etish taklifi
HB 178 qonun loyihasi 2019-yil 10-dekabrda Soliqni Ko‘rib Chiqish Komiteti tomonidan tasdiqlandi. 

Ushbu qonun loyihasi har bir foydalaniladigan plastik paket uchun 10,00 peso miqdorida aksiz solig‘ini ishlab 
chiqarish joyidan yoki bojxona hududidan chiqarilganda joriy etishni taklif etadi. Bunga ko‘ra, foydalaniladigan 
plastik paketlar – bu sotuv markazida mijozlarga taqdim etiladigan, tutqichi bo‘lgan yoki bo‘lmagan bir martalik 
plastik paketlardir. Soliqni Ko‘rib Chiqish Komiteti tomonidan 10,00 peso miqdoridagi aksiz solig‘i har bir 
kilogramm plastik paket uchun joriy etilishi belgilangan. Global Alliance for Incinerator Alternatives tadqiqotiga 
ko‘ra, Filippinadagi plastik paketlari orqali kuniga 93 million kilogramm (34,1 milliard kilogram yillik miqdorda) 
chiqindilar ishlab chiqariladi. Agar har bir kilogrammda taxminan 140 dona plastik paket bo‘lsa, 10,00 peso 
aksiz solig‘i yillik taxminan 2,4 milliard peso daromad olish imkonini beradi.

3	  UNEP (2018). Valyuta konvertatsiyasi uchun Oanda Currency Converter’dan foydalanilgan (2019-yil 30-oktyabr holatiga).
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6-Jadval. Plastik paketlarga joriy qilingan aksiz solig‘I miqdori (10.00 Peso)

Tavsif Taxminiy miqdor (Filippinda) Taxminiy aksiz solig‘i yig‘imi P10.00

Plastik sando paketlari Kunlik: 48 million Yillik: 17,566 million

Plastik labo paketlari Kunlik: 45 million Yillik: 16,508 million

Jami Kunlik: 93 million Yillik: 34,074 million

HB 1754 va 2811 Qarorlariga muvofiq, biologik parchalanmaydigan plastik paketlarni bosqichma-bosqich 
yo‘q qilish va do‘konda qayta olish dasturini joriy etish taklif qilingan bo‘lib, plastmassadan tayyorlangan 
paketlarni uch yil ichida bosqichma-bosqich yo‘q qilishni maqsad qilgan. Shundan so‘ng, ushbu paketlar 
ishlab chiqarilishi, importi, savdosi, tarqatilishi yoki ishlatilishi taqiqlanadi. Bundan tashqari, qonun loyihalari 
do‘konlarda mijozlarga eski plastik paketlarni qaytarish imkoniyatini beradigan “do‘konda qayta olish” dasturini 
joriy etishni taklif qiladi, ya’ni mijozlar yanki plastic paketlarni olish uchun eski plastik paketlarni topshirishi 
kerak, aks holda yangi plastik paket olishda 1 peso miqdorida qo‘shimcha to‘lov olinadi. 

HB 3537 va SB 114 – Foydalaniladigan plastik savdo paketlarini taqiqlash
HB 3537 qonun loyihasi oziq-ovqat do‘konlari, dorixonalar va shunga o‘xshash savdo nuqtalarida bir 

martalik plastik savdo paketlarini taqiqlashni taklif qiladi.
SB 114 qonun loyihasi esa savdo nuqtalarida mijozlarga faqat qayta ishlanadigan va biologik parchalanadigan 

paketlar taqdim etilishini talab qiladi.
HB 3723 – Savdo shaxobchalarida qayta ishlash dasturini yaratish taklifi
HB 3723 qonun loyihasi plastik savdo paketlarini mijozlarga taqdim etadigan savdo markazlarida qayta 

ishlash dasturini yaratishni taklif qiladi. Boshqa plastik mahsulotlari bo‘yicha qonun takliflari, yangi qonun 
loyihalarida taklif qilinayotganidek, bir yil ichida foydalaniladigan plastik mahsulotlarni taqiqlash va bosqichma-
bosqich yo‘q qilishni o‘z ichiga oladi. O‘tish davrida, bir martalik plastik mahsulotlar va plastik paketlar bo‘yicha 
ishlab chiqarilgan va aylanishda bo‘lgan mahsulotlar uchun har bir plastik paketga 5 peso miqdorida vaqtinchalik 
to‘lov olinadi. Shuningdek, takliflar plastik sanoatida ishlayotgan xodimlar va ishchilar uchun dasturlar tashkil 
etishni, shuningdek, plastik sanoatining alternativalarga o‘tishiga qo‘llab-quvvatlash yoki rag‘batlantirish 
dasturlarini taklif qilmoqda. 5 peso miqdoridagi vaqtinchalik to‘lovdan olingan mablag‘dan maxsus jamg‘arma 
tashkil etilishi ham taklif qilingan. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
O‘zbekiston uchun plastik mahsulotlarni boshqarish va ekologik ta’sirini kamaytirish bo‘yicha quyidagi 

xulosalarni keltiramiz:
Plastik mahsulotlarni bosqichma-bosqich taqiqlash: 
Bosqichma-bosqich taqiqlash: Bunda plastik mahsulotlar, ayniqsa, plastik paketlar va bir martalik plastik 

mahsulotlarni taqiqlashni bosqichma-bosqich 2-3 yil davomida amalga oshirish orqali plastik sanoatining qisqa 
muddatda yirik zararga uchramasligi ta’minlanadi. 

Alternativalarni rivojlantirish: Plastik mahsulotlarga muqobil sifatida biodegradatsiya qilinadigan materiallar 
ishlab chiqarishni rag‘batlantirish. Mahalliy ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash va ularga sarmoya 
kiritishni rag‘batlantiruvchi dasturlarni joriy etish.

Plastik mahsulotlar uchun soliq va to‘lovlar:
Soliqlarni joriy etish: Plastik paketlar va boshqa plastik mahsulotlar uchun soliq joriy qilish. Masalan, har 

bir plastik paketga ma’lum miqdorda soliq o‘rnatish, bu orqali jamg‘armalar to‘plab, ekologik tashabbuslarni 
qo‘llab-quvvatlash mumkin. Soliq mablag‘lari plastiklarni qayta ishlash va chiqindilarni boshqarish bo‘yicha 
dasturlarni amalga oshirish uchun ishlatiladi. 

Pul to‘lovlari: Plastik mahsulotlar uchun vaqtinchalik to‘lovlarni joriy qilish, bu o‘tish davrida plastik paketlarni 
kamaytirish va ulardan foydalanishni cheklashga yordam beradi.

Plastik sanoatining transformatsiyasi:
Sanoatni alternativalarga o‘tkazish: Plastik ishlab chiqaruvchilarni ekologik toza alternativalarga o‘tkazish 

uchun iqtisodiy rag‘batlar berish, masalan, soliq imtiyozlari, grantlar yoki subsidiyalar orqali ekologik toza 
materiallar ishlab chiqarishga yo‘naltirish.

Plastikni qayta ishlash va resurslarni tejash:
Qayta ishlash dasturlari: Plastik chiqindilarini qayta ishlash tizimini yaratish. Shuningdek, chiqindilarni 

to‘g‘ri ajratish va qayta ishlashni ta’minlash uchun xususiy sektorga ham jalb qilish lozim.
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Qayta ishlash va in-store recovery (do‘konda qayta olish): Plastik mahsulotlarni do‘konda qayta olish 
tizimini joriy etish, mijozlar eski plastiklarni qaytarib, yangi plastik mahsulotlarni olishda chegirmalar olishlari 
mumkin.
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